Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství B3311

Studijní obor: Všeobecná sestra

Zuzana Hodásová

Idiopatické střevní záněty

(Problematika chronické nemoci)

Inflammatory bowel disease

(Problems of chronic Illness)

Bakalářská závěrečná práce

Vedoucí závěrečné práce:

PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Praha, 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem řádně uvedla

a citovala všechny pouţité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, ţe práce nebyla

vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uloţením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, dne 10. 10. 2011

Zuzana Hodásová

Poděkování:

Především bych ráda poděkovala PhDr. Aleně Mellanové, CSc. za odborné vedení mé

bakalářské práce, cenné rady a připomínky k práci. Děkuji za její věnovaný čas, ochotu

a trpělivost.

Také chci poděkovat MUDr. Miloslavu Samkovi za poskytnutí informací a odborné

literatury, za konzultace a odbornou pomoc při psaní mé práce.

Zvláštní dík patří všem respondentům, kteří ochotně vyplnili anonymní dotazník a tím

mi poskytli potřebné informace k výzkumnému šetření.

Hodásová, Zuzana. Idiopatické střevní záněty, (Problematika chronické nemoci),

Inflammatory bowel disease, (Problems of chronic Illnes), Praha 2011. 75 stran,

2 přílohy, Bakalářská práce (Bc) Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav

teorie a praxe ošetřovatelství. Vedoucí práce PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na klienty s chronickým onemocněním střev, a to

Crohnovou chorobou a ulcerózní kolitidou. Práce je rozdělena na část teoretickou

a výzkumnou. Teoretická část popisuje anatomii, historii, a charakteristiku obou

nespecifických zánětů. Dále se zabývá kvalitou ţivota chronicky nemocných. Ve

výzkumné části jsou zpracovány a vyhodnoceny výsledky anonymního dotazníku,

stanovení cílů a hypotéz. Práce je ukončena diskuzí a závěrem.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the clients with chronic intestine disease that is Crohn

disease and ulcer colitis.The thesis is divided into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part describes anatomy, history and characteristics features of the two

non-specific disease. Second half of this part occupies with the quality of chronically ill

person´s life.The results of anonymous questionnare are arranged and later evaluated in

the practical part as well as goals determination and hypotheses. At the end of bachelor

thesis there are discussion and conclusion.
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Úvod

Chronické choroby existují jiţ odedávna. Teprve v druhé polovině dvacátého století,

v souvislosti s prodluţováním průměrného věku, se v průmyslových zemích staly hlavní

skupinou mezi příčinami úmrtí. Jsou nejčastějším důvodem, proč člověk potřebuje

zdravotní péči a jejich léčba spotřebovává podle některých odhadů největší část

prostředků zdravotnických rozpočtů. Souběţně s tím, jak se zvyšuje jejich zdravotnický

význam, stávají se samostatnou problematikou i z hlediska celkového pojetí léčby.

Je stále zřejmější, ţe k jednotlivým chronickým chorobám nelze přistupovat izolovaně,

ale ţe tvoří jeden komplexní problém.

Posun medicíny k zvládání chronických onemocnění je hlavním důvodem k zásadní

změně úlohy pacienta. Při chronickém onemocnění se pacient musí aktivně podílet na

téměř kaţdém kroku rozhodování o léčebném postupu. Nejde jen o to, ţe lidé dnes

chtějí být obecně samostatnější, ale chtějí rozhodovat více i o svém zdraví. Ještě

důleţitější je, ţe bez aktivního partnerského vztahu mezi lékařem a pacientem není

efektivní léčba chronického onemocnění vůbec moţná. Při chronickém onemocnění je

pacientův ţivot nevratně změněn. Cílem léčby není pacienta vyléčit (zbavit choroby),

ale umoţnit mu pokračovat v nezávislém ţivotě a těšit se z něj. Mezi chronické

choroby, kterými se ve své práci zabývám, řadíme idiopatické střevní záněty, coţ jsou

zánětlivá onemocnění trávicí trubice, jejichţ příčinu neznáme.

Do skupiny těchto střevních zánětů patří Crohnova choroba a ulcerózní kolitida. Obě

choroby mají mnoho společného. Liší se tím, kterou část gastrointestinálního traktu

postihují a do jaké hloubky postihují střevní stěnu. Obě se mohou poprvé objevit

v jakémkoliv věku, výjimkou není ani postiţení u dětských pacientů. Výskyt těchto

onemocnění v poslední době stoupá.
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 Ke zpracování tohoto tématu mne dovedla situace, kdy mé kamarádce lékař

diagnostikoval ulcerózní kolitidu. Zjištění, ţe trpí chorobou, která ji bude provázet celý

ţivot, byla pro ni jednou z nejtěţších ţivotních chvil. Chyběly jí základní informace,

pronásledovala nejistota a strach jak svou chorobu zvládne. Po několika lékařských

konzultacích a podpoře blízkých se její psychický stav zlepšil. Pracuji na

gastroenterologické ambulanci a kaţdodenně se setkávám s klienty, kteří onemocněli

některým z těchto chronických zánětů. Z praxe vím, ţe se pacienti s touto nově

zjištěnou diagnózou jen těţce vyrovnávají. Trvá jim dlouho, neţ pochopí závaţnost své

choroby. Nechápou důleţitost své medikace, kterou nesmí vysadit ani v období, kdy je

jim lépe a nemají ţádné potíţe. Proto jsem se rozhodla provést šetření, zda jsou klienti

dostatečně informováni o své chorobě, do jaké míry je omezena jejich kvalita ţivota při

společenských, školních a pracovních povinnostech a zda mají obavy z budoucnosti při

těchto chronických nemocech.

Svým výzkumem bych chtěla přispět k ověření, zda klienti při své doţivotní

chronické nemoci střeva, po jejím zvládnutí do klidového stadia, mohou mít přiměřeně

stejnou kvalitu ţivota jako zdravý člověk.
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Teoretická část

1. Anatomie a fyziologie trávicí soustavy

Trávicí trakt je v podstatě trávicí trubice začínající ústy a končící řitním otvorem.

Potrava a další látky se pomalu sunou celou jeho délkou a jsou postupně rozkládány na

jednoduché částice, které tělo dokáţe vstřebat. Trávicí systém má funkce trávení

a vstřebávání látek, přeměnu a skladování ţivin, vylučování nestrávených zbytků

potravy a zplodin metabolizmu. Tyto činnosti jsou řízeny souhrou nervových

a humorálních vlivů. Stěnu trávicího ústrojí tvoří od druhé třetiny jícnu pět vrstev.

Vnitřní vrstvu tvoří mukóza, produkující velké mnoţství hlenu, který chrání vnitřní

povrch trávicí trubice. Submukóza (podslizniční vrstva) obsahuje krevní cévy, nervovou

pleteň a ţlázky odpovědné za sekreci trávicích enzymů. Vnitřní vrstvu svaloviny tvoří

svalovina cirkulární, jejíţ kontrakce vyvolávají místní (mísící) pohyby trávicí trubice.

Vnější vrstva svaloviny je svalovina podélná, zodpovědná za peristaltické pohyby. Mezi

oběma svalovými vrstvami je druhá nervová pleteň. Pátou vrstvu tvoří serózní blána,

kterou se k trávicí trubici přivádějí arterie a kterou jsou odváděny ţíly a lymfatické

cévy. V trávicím systému je součástí stěn hladká svalovina. (Rokyta a kolektiv, 2008)

1.2 Tenké střevo

Tenké střevo je část trávicí trubice mezi ţaludkem a tlustým střevem, kde dochází ke

konečné fázi trávení a ke vstřebávání většiny ţivin. Anatomicky můţeme tenké střevo

rozdělit na 3 části: Dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum) a kyčelník (ileum).

Všechny tři části na sebe plynule navazují. Duodenum navazuje na pylorus ţaludku,

prochází mezi játry a slinivkou, vyplňuje prostor pravého podţebří a vrací se zpět na

levou stranu, kde přechází v jejunum. Svalovina dvanáctníku zajišťuje peristaltické

pohyby, a tím i promíchávání a posun tráveniny.


[…]


3. Onemocněl někdo z Vašich rodinných příslušníků nemocí:

□ Crohnova nemoc

□ ulcerózní kolitida

□ neonemocněl

4. Máte pocit, že jste o své nemoci dostatečně informován/a?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

5. Kdo Vám poskytl nejvíce informací o své nemoci?

□ lékař

□ broţury, knihy

□ ostatní pacienti

□ internet

□ jiný zdroj (doplňte)............................

6. Užíváte předepsané léky na Vaší nemoc (Crohnova nemoc,

ulcerózní kolitida):

□ pravidelně

□ nepravidelně

□ jen při potíţích

□ vůbec

7. Jaké léky užíváte? (možnost více odpovědí )

□ Sulfasalazin, Asacol, Salofalk, Pentasa

□ Imuran

□ kortikoidy (Prednison, Entokord, Medrol)

□ biologická léčba (Remicade, Humira)

8. Dodržujete dietní opatření (bezezbytková dieta) doporučené Vaším lékařem?

□ ano

□ ne

□ občas

9 a. Byl/a jste léčen/a chirurgicky:

□ ano

□ ne

9 b. Pokud ano, označte, jaký zákrok Vám byl proveden:

□ ošetření píštěle

□ resekce střeva

□ stomie (vývod)

□ jiný zákrok (napište jaký)………………………………………

10. Jak často jste během posledních 4 týdnů měli řídkou stolici?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

11. Jak často jste během posledních 4 týdnů byli na stolici?

□ frekvence stolic byla normální

□ nepatrný vzestup frekvence stolic

□ střední vzestup frekvence stolic

□ velmi často

12. Jak často jste během posledních 4 týdnů nebyli v důsledku střevních potíží

schopni jít do školy nebo vykonávat svoji práci?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

13. Jak často jste během posledních 4 týdnů museli v důsledku svých střevních

problémů odkládat nebo rušit společenské závazky?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

14. Jak často jste znepokojeni strachem, že nenajdete toaletu?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

15. Jaké těžkosti jste během posledních 4 týdnů měli v důsledku svých

střevních potíží s prováděním činností spojených s využíváním volného

času nebo sportováním, které byste rádi provozovali?

□ opravdu velké potíţe, znemoţňovaly mi výkon uvedených

činností

□ velké potíţe

□ značné potíţe

□ jisté potíţe

□ malé potíţe

□ téměř ţádné potíţe

□ ţádné potíţe, střevní potíţe nijak neomezovaly činnosti

spojené s vyuţíváním volného času nebo sportování

16. Jak často vás během posledních 4 týdnů trápily bolesti břicha?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

17. Jak často jste během posledních 4 týdnů při vyprazdňování měli potíže

s krvácením z konečníku?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

18. Jak často jste během posledních 4 týdnů měli nepříjemnosti s břišním

nadýmáním?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

19. Do jaké míry během posledních 4 týdnů střevní problémy omezovaly vaši

sexuální aktivitu?

□ střevní problémy úplně znemoţňovaly sexuální aktivitu

□ střevní problémy výrazně omezovaly sexuální aktivitu

□ střevní problémy mírně omezovaly sexuální aktivitu

□ střevní problémy do jisté míry omezovaly sexuální aktivitu

□ střevní problémy trochu omezovaly sexuální aktivitu

□ střevní problémy téměř neomezovaly sexuální aktivit

□ střevní problémy neomezovaly sexuální aktivitu

20. Jak často jste během posledních 4 týdnů měli problémy s dostatečným

spánkem v noci nebo nočním buzením?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

21. Jak často jste během posledních 4 týdnů měli žaludeční nevolnost nebo

pocit zvedání žaludku?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

22. Jak často jste během minulých 4 týdnů pociťovali vyčerpanost nebo jste

měli problémy s únavou a pocitem vyčerpání?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

23. Máte pocit, že pro vás ostatní nemají dostatečné pochopení?

□ neustále

□ většinou

□ poměrně často

□ někdy

□ málokdy

□ výjimečně

□ nikdy

24. Jak byste hodnotil (a) své zdraví dnes, ve srovnání se stavem při

propuknutí nemoci?

□ mnohem lepší

□ poněkud lepší

□ přibliţně stejně

□ poněkud horší

□ mnohem horší

25. Máte obavy ze zhoršování zdravotního stavu v souvislosti se svou nemocí?

□ ano

□ ne

26. Máte strach (možnost více odpovědí):

□ ze vzniku rakoviny

□ inkontinence stolice /neudrţení stolice/

□ stomie /vývod střeva/

□ neplodnosti /ţeny/

□ postiţení svých dětí stejnou nemocí

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 2