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Volba tématu
Autorka se rozhodla přispět svojí prací k lepšímu vhledu do problematiky kvality života
nemocných s Crohnovou nemocí a ulcerózní kolitidou.
Obecný pojem kvalita života se v posledních desetiletích stále častěji objevuje ve
zdravotnictví a to jak v lékařských oborech, tak i v ošetřovatelství. Studie sledují, které
faktory mohou kvalitu života ovlivňovat. Je proto užitečné a aktuální zaměřit pozornost na
vztah mezi informovaností nemocného, jeho zdravotním stavem a hodnocením kvality
života. Volbu tématu proto vidím jako přínosnou.

Teoretická část
V teoretické části se diplomantka ve čtyřech podkapitolách soustředila na problematiku
anatomie a fyziologie trávicí soustavy, idiopatické střevní záněty, kvalitu života u chronicky
nemocných a úlohu sestry při práci s touto kategorií nemocných.

Empirická část

 Cíle práce
Úvodem jsou formulovány tři hlavní cíle a stanoveno pět hypotéz. Cílem práce bylo
ověřit, zda míra informací o chronické chorobě je dostatečná, zjistit, zda je rozdíl v kvalitě
života pacientů v obou skupinách onemocnění a jestli mají obavy ze zhoršování zdravotního
stavu.

 Užité metody výzkumného šetření
Ke zjištění potřebných údajů byl použit anonymní dotazník, při jehož konstrukci se
autorka inspirovala dvěma dotazníky, které sledují kvalitu života. Prvním upraveným do-
tazníkem byl HRQOL (Health Related Quality of Life) a druhým dotazník SF 36 (Item
Health Survey).

 Charakteristika zkoumaného vzorku
Sledovaný vzorek tvoří 80 respondentů, 40 nemocných s ulcerózní kolitidou a 40
s Crohnovou nemocí. Jsou uvedeny výsledky základních sociodemografických údajů:
pohlaví, věk, rodinný stav, počet dětí a dosažené vzdělání.

 Výstupy, výsledky, jejich přínos
Diplomatka zpracovala dalších 26 položek dotazníku. Některé výsledky jsou uvedené u
celé skupiny, ale tam, kde předpokládala rozdíly mezi oběma skupinami onemocnění,
sleduje rozdíly a uvádí výsledky zvlášť. Práce přináší řadu zajímavých zjištění, která
mohou pomoci zdravotníkům v kontaktu, diagnostice a léčbě nemocných s idiopatickými
střevními záněty. Šetřením bylo zjištěno, že Crohnova choroba má závažnější a horší
průběh. Pokud jsou ale nemocní v klidové fázi onemocnění, je jejich kvalita života
srovnatelná se zdravou populací. Byly potvrzeny 4 z pěti formulovaných hypotéz.

Přílohy
Odpovídají zvyklostem.

Formální zpracování práce
Předložená bakalářská práce má 72 stran textu, 33 správně zpracovaných tabulek a grafů.
Literární přehled uvádí 28 monografií, časopiseckých publikací a internetových zdrojů.
Odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.
Stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, jazyk přiměřený odborné práci.
Ráda konstatuji, že kolegyně Hodásová pracovala velmi pilně na vybraném tématu. Od
samého počátku plnění úkolu byla plně zaujata sledovanou problematikou. Všechny vzniklé
problémy konzultovala, akceptovala připomínky a požadavky vedoucí.

Celkové hodnocení práce
Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných
závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomantka nedopustila.
Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.
Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat
potřebná fakta a výsledky zinterpretovat.
Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Vysvětlete, proč výsledky Sylvie Havelkové, s kterými v diskusi polemizujete, nejsou uvedeny
již v teoretické části a proč její práci neuvádíte v seznamu literatury.

Podpis vedoucího práce

V Praze dne 17. ledna 2012.